finis, & alijs operibus, falutem refpicientibus animarum. Nec unquam velit dominus

Jefus, quod per vos domine archiepifcope, ಗ್ಬa obfequia, falutifera-& liberrima 盟 ફિ
- CԱlaI ԱԶ
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çularia faluti ac vite clericorum contraria & fervilia, transformentur in prejudicium* eca

clefiaftice libertatis, quam in veftra provincia habetis totis viribus, ufque ad fanguinis

effufionem, membrofum mutilacionem, capitifque detruncacionem, defendere & tueri,

exemplo domini Ihefu Chrifti, qui principaliter fuit paffus in cruce, ut nos & fuam ec

clefiafn libertati donaret, & etiam exemplo beati Thome martyris, veftri predecefforis,

qui pro defenfione ecclefiaftice libertatis capud expofuit gloriofe, occumbens gladijs im

iorüm. Preterea fciatis domine, quod juxta facrorum canonum inftituta, & Oxon.

confilij in canonern late fentencie, incidunt ipfo faéto, qui maliciofe infringunt, dimi

nuunt, adimunt, violant, vel immutant ecclefiafticas libertates ; unde cavete vobis fi

placet, ne tantum anime & fame periculum incurratis. Cui archiepifçopus animo ira

cundo, predecefíores mei confueverunt ita dare epifcopatüm Roffenf. ficut dederunt ec

clefias pàrochiales, & adhuc extat privilegium cujufdam pape, in quo continetur, quod

quia bona epifcopatus Roffenf. de menfa archiepifcopi procefferunt, archiepifcopus ut

patronus daret ipfum & fuum faceret capellanum. Cui epifcopus, quia predicta fuerunt

allegata coram domino papa, & multa alia, ne per Roffenfium eleccionem, fet archiepif

copi donacionem epifcopus crearetur, in lite mota per archiepifcopum beatum Edmundum;

falfa fuerunt inventa, & perpetuum fibi & fuccefforibus fuis filencium fuit impofitum

per fentencie calculum diffinitive. Unde fatis habent tacere, qui vobis hujufmodi &c

hijs fimilia fuggerunt inceffanter. Poft hec archiepifcopus fecedens in partem, cum fuis

aliquantulum eft locutus, & redijt, querens ab epifcopo an omnia temporalia epifcopatus

habuiffetin manu fua ante fuam confirmacionem, refpondit epifcopus quod fic. Poftea que

fivit, an ipfe de manu fua receperat,& per fuas litteras omnia bona epifcopatus que tenebat,

refpondit quod fic. Tunc archiepifcopus, ergo de hijs que tenetis, debetis michi fervi

cium, & de fervicio refpondere. Cui epifcopus, minus fufficienter infertis, quia debu

iffetis pretuliffè quod nomine eorum que teneo, fervicium deberetur, & non alij nifi

vobis, quorum utrumque nego ad inftar veftri. Nuper namque, Cantuarienfi fede va

cante, dominus rex omnia temporalia percepit & tenuit, que poft eleccionem veftram,

per manum fuam omnia que tenetis vobis & veftris fuerant វ៉ែ Et tamen regi

nuper petenti a vobis, nomine quorumdam que tenetis & recepittis a manu fua fervicia

militaria, refpondiftis expreffe, qu9d nullum tale feryicium debebatis eidem, eo quod

illa que tenetis a quibus petit fervicia, data fuerunt ecclefie veftre in liberam, puram, &

perpetuam elemofinam. Quid igitur mirum ? fi illud velim michi prodeffe contra vos,

quod vobis vultis prodeffe contra regem, cum in locum regis fimiliter in hoc cafu per

omnia fuccedatis, Habetis autem minus petere a me, quam rex a vobis, quia quicquid

tenet epifcopatus meus, tenet in liberam, puram, & perpetuam elemofinam, abfque omni

fervicio fecuIari, vos autem negare non poteftis, ficut dicunt prefentes hj barones, quin

teneatis plura feoda per baroniam, id eft per fervicia militaria. Unde hodie debetis fol

vere fcutagia, vel faltem hijs diebus, ut ifti dicunt barones. Nec eft verifimile, quod

tempore tanto fopito, dominus rex & vos contra noftram ecclefiarn hijs diebus conare

mini excitare, que predecefforibus noftris, & noftro conventui funt, proch dolor ! in

audita. Pretcrea lex eft hujus terre, quod rex, vel quivis alius dominus, homagium,

vel fervicium, five redditum, racione tenementi five feodi, quod tenetur ab ipfo, non po

teft transferre in alium per fuam cartam, quantumcumqüe bene confe&tàm, & íuo

figillo fignatam, ad hoc, quod ille qui ab ipfo tenet tenementum five feodum, homa

gium, vel fervicium, vel redditum reddere, folvere, vel facere teneatur, eidem cui con

ceffum fuit per aliquod breve regale, nifi de fua mera, & pura, & liberali, nullo modo

coacta, proceſſerit voluntate. Item niſi ſibi caveatur, ydonee a domino hujuſmodi con

cedente, quod fi implacitetur hujufmodi nomine tenementi ab alio quocumque, quod

ipfe ipfum warantizabit & defendet contra quemlibet fine dampno, vel ipfe `in quem

transferret fupradiéta, idem faciet & majora, fi difcretus fuerit ille qui tenet ad hóc ab

homagio fui domini recedendo, homagiüm faciat alij, vel ferviciumj, vel redditum fol

vat. Unde dixit epifcopus archiepifcopo, oftendatis michi, vel regis Johannis, vel hujus

regis, five archiepifcopi Stephani, vel alterius, indempnitatis five warantie cartam figna

tam, propter quam prodeceffores mei hujufmodi tranflacionibus & conceffionibus annu

ere tenerentur vel vellent, & etiam oftendatis per cartas, vel impenfa fervicia a prede

cefforibus meis, exprimencia voluntatem vel cönfenfum in hujumodi, propter que ар

pareat evidenter quod per meos predeceffores a principe fit receffum, qüo ád warantiam

& ce
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& cetera omnia fuperius annotata, vel per confenfum ipforum ad ecclefiam Cantuar.

& archiepifcopos fit acceffum, cum inde nulle per cartas Cant. ecclefie, vel archiepif

coporum cautele appareant fuper indempnitate Roffenf. ecclefie. Item epifcopus ex

preffe afferuit, per auditum, quod a tempore Gilberti de Glanvilla, qui vixit tempore

çonceffionis prediête fa&te a rege Johanne, nullus epifcopus tenuit, vel fe tenere cla

mavit, id eft recognovit, aliquod tenementum vel feodum ab ecclefia Cant. propter

quod in aliquo fervicio feculari, archiepifcopis refpondere deberent, vel de faéto etiam

refponderunt, Licet poft conceffionem patronatus, de manibus archiepifcoporum tem

poralia ipfi epifcopi recepiffent, ficut fua fecerunt archiepifcopi pro tempore de manibus

domini regis. Unde conclufit, quod non deterius debeat agi cum ipfo, qui racione per

fone fue, nichil de bonis Roff. poffidere, verum nomine ecclefie dumtaxat Roffenf. to

taliter contendebat, quam cum perfona quantalibet fingulari, queque cartis five cautelis

fuper warantizacione & indempnitate premiffis, & in judicio palam oftenfis, nullatenus

teneretur magnis perfonis vel humilibus, five etiam principi; hoc adje&to cum protefta

cione follempni, quod Roffenf. ecclefia fuit dotata libere per reges antiquos, abfque

omni fervicio feculari vel onere, & per conqueftores in equali libertate cum ecclefia

Cant. ficut eft inferius annotatum. Item a baronibus poftulavit inftanter, quod ipfi pcr

rotulos fuos inquirerent, an unquam aliquis predecefforum fuorum aliquibus regibus,

ante tempus regis Johannis, vel fibi ante conceffioncm carte prediéte, fcutagium folve

rit fuorum omnium, vel aliquorum, nomine feodorum, & fi hoc, quod ipforum feo

dorum nomina exprimerentür. Item fimiliter inquirerent, fi poft tempus conceffionis

prediéte, aliquis archiepifcopus per manum fuam refponderit regi in fcaccario, de aliquo

fervicio vel fubfidio fibi faéto per Roffenf. epifcopum. Nam fi regcs fuiffent in pof

feffione vel quafi hujufmodi fubfidiorum, peritis legis hujus tcrre videtur, quod rex Jo

hannes illud quod habuit fuo tempore, vel per fuos predeceffores, potuit in Cant. trans

ferre ecclefiam, fet fi nichil horum habuit propter affignacionem ferviciorum quam fa

cit in fua carta, non potuit archiepifcopo Roffenf. epifcopos obligare, unde nec archie

pifcopus potuit ab epifcopis de jure fervicia hujufmodi poftulare, nifi five de jure, five

de fa&to, fuerit in pofíeffione percipiendi hujufmodi fcrvicia ab epifcopis, & de hijs regi,

ut di&tum eft, refpondere. Unde cum per veftros rotulos continentes omnia feqda regni

hujus, que tenentur a rege in capite, & ei debent fervicia, poteft conftare liquido de

premiffis omnibus, vos rogamus, ut veritatem quam in ipfis rotulis inveneritis vel inve

nire poteritis, in medium proponatis, ut fic fciamus dixit epifcopus, quid & cui facere

debeamus. Cui barones, Ecce per tallias quas tunc oftenderunt apparet, quod prede

ceffor vefter Ricardus, pro feptem feodis bis dedit regi fcutagium ; fèmel, pro fororè regis

maritanda imperatori ; fecundo, pro exercitu de Gannoc. Unde cum rex eft in poßef

fione hujufmodi fervicij, vos domine epifcope, debetis refpondere regi de totidem feodis,

& non archiepifcopo. Quibus archiepifcopus dixit. Ex quo per cartam regis Johannis,

epifcopatùs Roffenf. funt michi fervicia affignata, injuriam facit michi rex hujufmodi fcu

tagia recipiendo ab epifcopo, nec prejudicium michi poteft afferre folucio illa injufta

quam fecit epifcopus regi. ' Set ipfe epifcopus aliter refpondit. Dominus epifcopus Ri

cardus voluntarie & liberaliter predi&um dedit fubfidium regi, quia ad hoc non tenebatur;

exquo per cartam regis Johannis, ipfe, & omnes fui heredes, excluduntur ab omnibus

contingentibus patronatum Roff. feoda & fervicia, & cetera omnia, retento tantum

modo fidelitatis juramento regi, tanquam principi preftando. Unde cum rex non potuit

petere, fi epifcopus folvit ei fcutagium, hoc duntaxat liberaliter fecit, & ideo ad confe

quenciam non eft trahendum. Preterea ab ifto fcaccario procedunt diftricciones per

brevia, pro fcutagio omnium feodorum Anglie, que tenentur pro hujufmodi fervicijs a

rege in capite. Unde cum dominus epifcopus per breve non fuiffet fummonitus, vel

diftri&tus pro fua catalla ad folvendum fcutagium, apparet quod propter hujufmodi fo

lucionem non poteft rex dicere fe effe in poffefiione, vel in jure petendi ab epifcopo

hujufmodi fubfidium. Et quod hoc fit verum, fenefcallus predecefforis noftri, fcilicet,

Robertus de Woldeham tunc prefens coram baronibus, dilucide teftabatur, dicens quod

nullum breve, nulla diftriccio ad hoc artavit epifcopus, & de hoc invocavit teftimonium

rotulorum, in quibus invenire deberet veritas fi epifcopus per diftriccionem folviffet fub

fidium fupradi&íum. - Item dixit quod ipfe folvit, exceptis quinque libris, utrumque

fcutaginm. Unde ille oftenfe extant tallie, fet in rotulis non funt allocate, ex quo ap

paret
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paret quod pecunia non fuit regi debita de jure. Omne namque quod de jure & ne

ceffitate folvitur in ifto fcaccario, in rotulis allocatur. Unde apparet, quod prediêtumi

fubfidium non eft in rotulis allocatum, quia nec debitum. Cui Johannes Francifcus.

Quare igitur de folucione fecifti tallias cum tallie non confueverunt fieri, nifi pro hijs

que debentur ? Cui refpondit. Certe propter memoriam liberalitatis quam fecit domi

fius meus, & propter quod ego poffem prompcius oftendere doming meo quantum ego

regi folverim, & quod fcaccarium vel rex non poffet plus exigere vel petere de eo, quód

dominus meus liberaliter conceffit eidem, nifi quantum apparet per tallias non folutum.

Hijs & multis alijs propofitis coram ipfis baronibus,, liberato confilio, diem prefixerunt

epifcopo, & etiam archiepifcopo in Octabis fanéti Hilarij coram domina regina, & do

mino comite Cornubie, tunc principaliter habentibus cuftodiam vice regis tocius regni.

Quo die comparuerunt perfonaliter archiepifcopus & epifcopus coram domina regina

apud Weftmonafterium in capella fua, & coram domino comite, confilio que regis ad

regni gubernacula ordinato, nec non baronibus omnibus de fcaccario, & conqueftus eft

epifcopus a domino archiepifcopo & fuis, & de domino Henrico de Bathonia, qui ini

quam contra epifcopum tulit fentenciam, prout inferius apparebit. Nam antequam

rex moviffet epifcopo queftionem fuper auxilio ad opus filij fui, ut eft diétum per

breve prenotatum, archiepifcopus fine brevi, per fuos fecit epifcopum diftringi per

fua averia, in fuis manerijs, pro di&to fubfidio fibi & non regi aliquatenus faciendo.

Unde venit epifcopus ad comitem, rogans ipfum ut fua averia faceret liberari capta

contra legem terre, precipue cum nullum feodum vel tenementum haberet, vel a 監

manibus reciperet, unde deberet archiepifcopo hujufmodi vel aliud fervicium fecu

lare, timens autem comes propter quedam verba que intercetera proferebat epif

copus, quod ipfe cum archiepifcopo in regis prejudicium pacem iniret, rege ab

蠶 nomine ipfius regis, tam archiepifcopo quam epifcopo, litteras tranfmifit fub

aC fOTIlla , -

Secundum breve regis.

Hº Dei gracia, &c. venerabili in Chrifto patri Laurencio, eadem gracia Rof

fenf. epifcopo, falutem. Intimatum eft confilio noftro in Anglia commoranti,

quod venerabilis pater in Chrifto B. Cant. archiepifcopus, exigit a vobis fcutagia de